TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 201114  CADERNO 2

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247620

PORTARIA Nº 2159/2011 - ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 20 de junho de 2011, a designação
da servidora Mt 57200257/2, SAMYRA DA SILVA ALVES,
publicada através da Portaria nº 706/2011 de 31/03/2011, no
DOE 31886 de 01/04/2011, para responder interinamente pela
Gerência Regional de Breves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2160/2011 - ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora NIVEA PAULA ASSUNÇÃO
ZANDONADI, matrícula n° 54181820/2, ocupante do cargo de
Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência
Regional de Tucuruí/ULSA de Tucuruí, para a Gerência
Regional de Marabá/ULSA de Nova Ipixuna, a contar de 20
de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2161/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO  DE
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NIVEA PAULA ASSUNÇÃO
ZANDONADI, matrícula n° 54181820/2, ocupante do cargo
de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para
responder interinamente pela Gerência Regional de Breves, a
contar de 20 de junho de 2011, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247717

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 2162/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE

2011.
Servidor: RAINAN BARBOSA DE NOVAIS
Mt. 55586112/2
Período: 06/03/2011 A 15/03/2011
Certidão: 173.344
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 2163/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: MANOEL DE PAULA RIBEIRO FILHO
Mt. 5882710/3
Período: 01/07/2011 A 30/07/2011
Triênio: 2005/2008
Portaria n° 2164/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidora: ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO GOMÉZ
Mt. 55588164/1
Período: 06/07/2011 A 04/08/2011
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2165/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidora: RENATA TUMA SABA PAES
Mt. 54180042/2
Período: 12/07/2011 A 10/08/2011
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2166/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidora: SÔNIA MARIA BARBOSA MACIEL
Mt. 55589851/1
Período: 01/07/2011 A 30/07/2011
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2167/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidora: TALITA CRISTINA DE LIMA SIQUEIRA
Mt. 54189705/2
Período: 01/07/2011 A 30/07/2011
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2168/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: ADALBERTO GOMES TAVARES

Mt. 5877989/2
Período: 01/07/2011 A 30/07/2011
Triênio: 2005/2008
Portaria n° 2169/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: HELSON JOSÉ DA COSTA NASCIMENTO
Mt. 57188614/1
Período: 04/07/2011 A 02/08/2011
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2170/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: JOSÉ DE SALES FILHO
Mt. 51855485/3
Período: 01/07/2011 A 30/07/2011
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2171/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA
Mt. 57189744/1
Período: 01/07/2011 A 30/07/2011
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2172/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: JOELSON DE SOUZA REZENDE
Mt. 57173803/1
Período: 04/07/2011 A 02/08/2011
Triênio: 2006/2009
Portaria n° 2173/2011-ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: SAMUEL SOUSA DOS SANTOS
Mt. 54188834/1
Período: 04/07/2011 A 02/08/2011
Triênio: 2005/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247782

PORTARIA Nº 197 DE 20 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA VALE DA ROSA,
Identidade Funcional nº 8000712/1, Assessora, GEP-DAS-4, para
responder pela Chefia de Gabinete em substituição à servidora
SÍLVIA HELENA DIAS DE ARRUDA CÂMARA BRASIL, Identidade
Funcional nº 57218415/2, Chefe de Gabinete, GEP-DAS-4, em
gozo de férias no período de 06.07.2011 a 04.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 20 de junho de 2011.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247769

PORTARIA: 196
Objetivo: Conduzir o servidor da Assessoria de Comunicação
em realização de cobertura jornalística e fotográfica do evento
“Mostra Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 247966

Contrato: 4
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos, visando o aproveitamento
do soro e resfriamento do leite nas propriedades rurais, no
município de Rurópolis/PA
Valor Total: 192.148,00
Data Assinatura: 16/06/2011
Vigência: 16/06/2011 a 15/06/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19691125961410000    449052              6121000000          Estadual
Convênio: 729418/2009
Contratado: REFRIGERADORES DE LEITE GELA BRASIL LTDA
Endereço: Av D Geraldo Singaudt, 478
CEP. 85890-000 - Missal/PRComplemento: SALA 01
Telefone: 4532441441
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247728

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção
e fornecimento do “Informativo da JUCEPA” conforme as
especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência, do
Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Túlio Vieira Cesar
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23125123148510000       339030 0261000000          Estadual
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247812

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
Resolução nº008/2011 de 10-06-2011, Artigo Primeiro:
Prorrogar o mandato do Colegiado de Vogais pela prazo de
30 (trinta) dias; Artigo Segundo: Esta Resolução entrará em
vigor na data da assinatura; Data da assinatura: 10-06-2011.
Assinaturas: Presidente e Colegiado de Vogais.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247898

PORTARIA: 279/2011
Objetivo: Participar da 6ª Edição do Salão de Turismo
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
55586310/Cristiane do Socorro Monteiro Barros (Assistente de
Gestão em Turismo) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a
18/07/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247941

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria de nº 246/2011 publicada no D.O.E.
nº 31939 de 17/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de junho de 2011
ADENAUER GÓES
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247908
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 244879

PORTARIA: 227/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Pereira de Sousa                Técnica de Planejamento e
Gestão em Turismo2014157
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247909

PORTARIA: 280/2011
Objetivo: Participar do 6º Edição do Salão de Turismo
Fundamento Legal: Decreto Estadual Nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
2013584/Clélia Rosely Costa Coroa (Técnico de Planejamento de
Gestão em Turismo) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a
18/07/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes